
DARBA SATURS

Kāds ir darba mērķis? 
Kāpēc vajadzīgs šāds profesionālis, kāds ir viņa darba rezultāts?
Kādi ir galvenie darba pienākumi, kas jāveic regulāri?
Kādi ir papildu pienākumi, kas tiek veikti tikai laiku pa laikam?
Kādā veidā darbs tiek darīts? 
Kādas metodes un paņēmienus izmanto?

PROFESIJAS APRAKSTA
IZVEIDES ANKETA

Valsts izglītības attīstības aģentūra

PRASĪBAS STRĀDĀJOŠAJAM

Kādas prasmes nepieciešamas, lai strādātu?
Kādām rakstura īpašībām jāpiemīt, lai labi veiktu šo darbu?
Kādas īpašības var traucēt kļūt par veiksmīgu profesionāli?
Kāds ir minimālais izglītības līmenis, lai strādātu sājā profesijā?

DARBA APRĪKOJUMS

Kādu darba aprīkojumu izmanto (darba rīki, iekārtas, tehnika)? 
Vai ir speciālais apģērbs?

DARBA APSTĀKĻI

Kāda ir darba vieta (birojs, ārā, u.tml.)? 
Kāds ir darba laiks? Vai jāstrādā arī brīvdienās un svētku dienās,
vai var strādāt nepilnu slodzi, vai jāstrādā maiņās?
Vai ir jādodas izbraukumos vai komandējumos?
Vai ir īpaša fiziskā slodze? Darbs, stāvot kājās, sēdošs darbs,
smagumu celšana u.tml.
Vai ir paaugstināta garīgā slodze? Piemēram, atbildīgu lēmumu
pieņemšana, stress u.tml.
Vai ir kādi veselībai kaitīgi faktori? Piemēram, smakas, skaņas,
vibrācijas, temperatūras maiņas, ķīmiskās vielas, slodze redzei,
dzirdei vai balsij u.tml.
Kāds ir darba temps un uzdevumu mainība? Vai nākas visu laiku
mainīt darba uzdevumus, vai arī darbs ir vienveidīgs un prasa
iedziļināšanos.
Kāda ir saskarsme ar kolēģiem un/vai klientiem? Klātienē vai
attālināti. Vai darbam ir raksturīgas konfliktsituācijas un
emocionālā slodze?
Vai ir jāievēro kādi īpaši noteikumi? Piemēram, sanitārās normas,
lietišķā etiķete, u.tml.

IESPĒJAMĀS DARBAVIETAS

Vai ir iespējama specializēšanās? Piemēram, programmētājs var
specializēties mājas lapu vai spēļu programmēšanā.
Vai iespējams kļūt par uzņēmēju? Vai šīs profesijas pārstāvji
strādā tikai kā darba ņēmēji?
Kāda veida valsts un privātā sektora uzņēmumos nepieciešami
šīs profesijas pārstāvji?


